**60.** *âme, multiplicité, sens, moi.*

«Je suis corps et âme», voilà ce que dit l'enfant. Et pourquoi ne devrait-on pas parler comme les enfants? Mais celui qui est éveillé, celui qui sait dit : «Je suis corps de part en part et rien hors cela; et l'âme n'est qu'un mot pour quelque chose qui appartient au corps.» Le corps est raison, une grande raison, une multiplicité qui a *un* seul sens, une guerre et une paix, un troupeau et un berger. Ta petite raison, elle aussi, mon frère, que tu appelles «esprit» est un outil de ton corps, un petit outil, un petit jouet de ta grande raison. «Moi» dis-tu et tu es fier de ce mot. Mais ce qui est bien plus grand, en quoi tu ne veux pas croire — ton corps et sa grande raison : il ne dit pas «moi» mais il le fait. [Ainsi parlait Zarathoustra, première partie, «des contempteurs du corps»]

**61.** *expérience, sujet, langage.*

*Quid corpus possit nemo hucusque determinavit*, ce que peut le corps, personne encore ne l'a déterminé — *hoc est neminem hucusque experientia docuit quid corpus ex solis legibus naturæ quatenus corporea tantum consideratur, possit agere et quid non possit nisi a mente determinetur*, c'est-à-dire que l'expérience n'a appris à personne ce que peut faire le corps d'après les seules loi de sa nature en tant qu'on ne la considère que comme corporelle ainsi que ce qu'il ne peut pas faire à moins d'être déterminé par l'esprit. [Spinoza, «Ethica» scolie 2/III]. Dire que c'est l'esprit qui détermine le corps au mouvement n'a pas plus de sens que dire que c'est le corps qui détermine l'esprit à penser : *Nec corpus mentem ad cogitandum nec mens corpus ad motum neque ad quietem nec ad aliquid (si quid est) aliud determinare potest*, le corps ne peut pas déterminer l'esprit à penser pas plus que l'esprit ne peut déterminer le corps au mouvement ni au repos ni à quelque chose d'autre (s'il existe quelque chose d'autre). Croire que c'est l'esprit qui fait mouvoir le corps revient à croire au «sujet» qui nous vient du langage : notre science tout entière reste sous l'influence du langage et ne s'est pas encore débarrassée de ces incubes supposés, les «sujets» [Généalogie de la morale I/13]. Le corps et l'esprit sont une seule et même chose — l'âme n'est qu'un mot pour quelque chose qui appartient au corps [Ainsi parlait Zarathoustra, première partie, «des

contempteurs du corps»] — mais *duobus modis expressa*, exprimée de deux manières différentes; *quod quidam Hebræorum quasi per nebulam vidisse videntur qui scilicet statuunt Deum, Dei intellectum resque ab ipso intellectas unum et idem esse*, ce que semblent avoir vu certains Hébreux comme à travers la brume, lesquels pensent que Dieu, l'intellect de Dieu ainsi que les choses comprises par lui sont une seule et même chose [Éthique, scolie 7/II].